
                                                                                                                                50529Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 10-8-2023                                                                                     

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 agosto 2023, n. 372
L.R. 30/9/2004, n. 15 e s.m.i.. Fondazione Casa di Riposo “Gesù e Maria” con sede in Vieste  (FG). Nomina 
di quattro membri del Consiglio di Amministrazione.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista La Legge Regionale n.15/2004 e s.m.i. “Riforma delle Istituzioni di Assistenza e beneficenza (IPAB) e 
disciplina delle aziende pubbliche dei servizi alle persone”, col relativo Regolamento di attuazione n.1/2008, 
ha dato avvio al processo di trasformazione delle IPAB Pugliesi;

Vista la proposta a firma dell’Assessore al ramo come predisposta dalla competente Struttura regionale;

Considerato che:

- la Dirigente del Servizio Sistema Integrato Servizi Sociali (già Dirigente del Servizio Politiche di Benessere 
Sociale e Pari opportunità), con Determina n. 377 del 18/05/2010 accoglieva l’istanza di1:rasformazione 
in Fondazione dell’I.P.A.B. “Opera Pia Mendicicomio Gesù e Maria”, con sede in Vieste (FG), approvando 
contestualmente la bozza di atto costitutivo e il nuovo statuto, disponendo la cancellazione dell’Ente 
dall’elenco delle IPAB;

- la Dirigente ad interim della Sezione Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità, con Determina 
n. 179 del 13/02/2012 concedeva il nulla osta al riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato 
mediante l’iscrizione nel registro delle persone giuridiche di diritto privato ex DPR N. 361/2000, della 
Fondazione suddetta;

- ai sensi dell’art. 10, dello Statuto della Fondazione Casa di Riposo “Gesù e Maria”, il Consiglio di 
amministrazione è composto da cinque componenti, compreso il Presidente, di cui quattro nominati dalla 
Regione Puglia su terne presentate dalle locali associazioni sindacali legalmente riconosciute ed uno, 
necessariamente sacerdote, designato dall’Ordinario Diocesano dell’arcidiocesi di Manfredonia-Vieste-San 
Giovanni Rotondo, scelti tutti tra i residenti del Comune di Vieste da almeno sei anni;

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 566 del 22/04/2016 venivano nominati quattro 
componenti del Consiglio di amministrazione della Fondazione;

Rilevato che:

- ai sensi dell’art. 11 dello statuto, i membri del Cda durano in carica per un periodo di quattro anni dalla 
data di nomina. La loro funzione è svolta gratuitamente. In caso di ritardo nelle designazioni, i membri scaduti 
restano in carica sino alla designazione dei successivi;
- a norma dell’art. 10 del richiamato Statuto, i membri del Consiglio di amministrazione della Fondazione 
devono essere in possesso dei requisiti di rispettabilità e onorabilità di cui all’art. 15, comma 5, della legge n. 
108 del 7.3.1996 e successive modificazioni;

Atteso che la Fondazione Casa di Riposo “Gesù e Maria”, con nota n. 14 del 26 maggio 2022 trasmessa alla 
Scrivente Sezione, comunicava le decisioni prese dalle locali associazioni sindacali legalmente riconosciute 
con indicazione delle terne dei nominativi, tra cui designare i quattro componenti di nomina Regionale ed 
altresì con la medesima nota comunicava la designazione del rappresentate dell’Arcidiocesi Manfredonia - 
Vieste - San Giovanni Rotondo nella persona dell’Ordinario Diocesano, Sac. Clemente Giuseppe;

Richiamata la D.G.R. n. 24 del 24.01.2017 “Misure Organizzative per la prevenzione della corruzione e per la 
Trasparenza” Linee Guida per il conferimento da parte della Regione di incarichi in Enti, istituzioni, organismi 
di diritto pubblico e privato;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla nomina di quattro componenti del Consiglio di Amministrazione 



50530                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 10-8-2023

della Fondazione, in virtù delle motivazioni su esposte.

DECRETA:

1. Il sig. MATTEO VARO, di cui è assunta la prescritta dichiarazione di non inconferibilità di cui al D.Lgs. n. 
39/2013, nominato componente del Consiglio di Amministrazione della Fondazione Casa di Riposo “Gesù 
e Maria”, con sede in Vieste (FG);

2. la sig.ra GIUSEPPINA FALCONE, di cui è assunta la prescritta dichiarazione di non inconferibilità di cui al 
D.Lgs. n. 39/2013, è nominata componente del Consiglio di Amministrazione della Fondazione Casa di 
Riposo “Gesù e Maria”, con sede in Vieste (FG);

3. il sig.GIOVANNI LA TOSA, di cui è assunta la prescritta dichiarazione di non inconferibilità di cui al D.Lgs. 
n. 39/2013, è nominato componente del Consiglio di Amministrazione della Fondazione Casa di Riposo 
“Gesù e Maria”, con sede in Vieste (FG);

4. il sig. VINCENZO BUA, di cui è assunta la prescritta dichiarazione di non inconferibilità di cui al D.Lgs. 
n. 39/2013, è nominato componente del Consiglio di Amministrazione della Fondazione Casa di Riposo 
“Gesù e Maria”, con sede in Vieste (FG);

5. Che gli stessi producano all’atto dell’insediamento e trasmettano alla Scrivente Sezione Inclusione Sociale 
Attiva dichiarazione di non versare in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013;

6. Il presente decreto è dichiarato esecutivo e sarà pubblicato sul BURP della Regione Puglia;

7. Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR entro 60 giorni dalla notifica;

8. La Sezione Inclusione Sociale Attiva è incaricata di notificare il presente provvedimento ai soggetti 
interessati.

Bari, addì  8 agosto 2023

        EMILIANO


